Cetulskim.

(Dokończenie nastąpi)

Oto jest odezwa J. O. Xięcia Jmci Arcy-  
Biskupa Praskiego

Legati Nati S. Stol. Rzymskiéy w Kró-  
stwie Czeskiém, Hrab. Andr. Aloy.

ANRWICZA SKARBKA,

uczyniona do duchowieństwa nowéy  
Archydiecezyi przy obieciu urzędu.

Singularem sane ac inscrutabilem divinae providentiae dispositionem in eo adorem, est necesse, me, posteaquam Archidiecesiam abhinc longe remotam per octodecim annorum spatium rexissem, non minus clementissima Augustissimi Imperatoris ac Regis nostri FRANCISCI primi denominatione, quam benignissima Summi Pontificis nostri Gregorii Papae Decimi Sexti confirmatione, sine ullis de inclyto Bohemiae Regno meritis vocatum esse ad suscipiendum Regimen Ecclesiae, quae non solum gloria sui nominis ac vetustatis in Imperio Austriaco (ne dicam in universo orbe catholico) tam celebris est, sed verum etiam fidei lucem, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, ad exterarum diffudit nationes, atque in sinu suo adeo praeclaros et insignes homines Dei procreavit. Etenim jamjam decimum labitur Saeculum, ex quo secundum petita magni Moravorum Regis Swatoplugi a Graecorum Imperatore Michaële illi duo apostolici verbi Praecones, Cyrillus et Methodius missi comparuere, qui memoratum Regem et Bohemiae Ducem Borzivogium, cum uxore Ludmilla et Liberis, innumerisque gentilibus sacro fonte abluebant, ut perinde soli salvificae fidei Ecclesiae catholicae aperta porta, continuo ingressus in hoc Regnum ac speciatim in Almam hanc Metropolim pateret. Tali ratione granum sinapis a praefatis primis apostolicis viris seminum, crevit in arborem, ut ejus rami aliis quoque populis conferre praesidium valerent. Sanctus namque Adalbertus Ecclesiae hujus Antistes erat, qui Hungaricae nationis ipsum Regem apostolicum, postea Sanctum Stephanum baptizavit fidemque suam etiam in Poloniam et Borussiam transplanta-

vit. Cum eodem antesignano aliisque Regni Bohemicae Patronis in firmamento hujus Ecclesiae sicut luminaria fulgent. Sancta Ludmilla, quae egregium Ducem huic Regno et Religioni Jesu studiosissimum amplificatorem ac defensorem educavit, divinasque doctrinae Christi veritates suo sanguine ob-signavit. Sanctus Venceslaus pius hujus christianae Virginis nepos, qui eradicato idolorum cultu, veraque religione qua-quaversum divulgata urbi patriae hoc maternum Domini Templum extruxit extractumque Sancto Vito Ejus brachio huc donato dedicavit. Sanctus Procopius, hic Deo placens thau-maturus Abbas, qui orationis assiduitate, severa sui abne-gati ne, labore indefesso et peculiari desursum auxilio, ma-litia et potestate Satanae domita, cognitionem veri Dei va-lidam reddidit, et feros dissolutosque homines in mites Chri-sti milites immutavit. Praecipuum aut quendam lucis splen-dorem super hanc Ecclesiam spargit ob invictam in servan-do Sacro confessionis Sigillo constantiam, ab omnipotente Deo per prodigia et signa magna illustratus Martyr Joannes Ne-pomucenus, Canonicus Ecclesiae hujus Metropolitanæ, quæ in perennem Sancti venerationem gloriosum ejus sepulchrum jure meritissimo custodit. Quodsi proinde multiplices horum Electorum Dei virtutes in memoriam revoco, quamvis ad cognatam nationem me venire gaudeo, tamen non possum non contremiscere, dum perpendo, pastorale munus, mihi obeundum esse in Archidioecesi et Loco qui tot ac tantis eminet divinae gratiae instrumentis. Verum potens Eorum Patrocinium et Intercessio, quam nemini roganti negant, et implorare non desinam, suspensum animam meum certo quodam reficit solatio, corroboratque fiduciam: Eundem Ipsum, qui me vocavit ac dedit in opus ministerii in eo etiam ope-rando meum fore adiutorem. Equidem quantum in me erit pro virium mearum facultate nihil praetermittam, aut inten-tatum relinquam, quod spiritualibus Archidioeceseos indigen-tiis respondere et Sanctae Ecclesiae suisque ministris aliquo-modo duntaxat prodesse posse cognovero, praesertim cum revera mihi gratulor Archiepiscopatum hunc inchoari sub auspiciis Excellentissimi ac Illustrissimi Governatoris Regni, qui splendidissimis animi et ingenii sui dotibus, et suo sa-cro religionis fervore, ad omne opus bonum praelucens, quodvis salutiferum opus promovere, in deliciis habere con-uevit. Neque ullus dubito, quin Reverendissimum ac Ampli-simum semper fidele Capitulum, cui acque ac dignissimo ip-

sus Oratori, Tibi nempe Reverendissime Praeposite, pro ejus et universi venerabilis Cleri tam benevole mihi declarato adfectu, me magnopere devinctum sentio — nullus inquam dubito, quin hocce Reverendissimum Capitulum, utpote non solum ad Ecclesiae decorem et ornamentum, sed etiam in subsidium sui pro tempore existentis Antistitis vocatum, vocationis suae et honorifici, quo insignitum est, praedicati memor, qualescunque conatus meos ad munus pastorale pertinentes unitis viribus, aetate nostra maxime necessariis, sit fultarum, eaque fida et religiosa, cooperatione, per quam ipso summo angulari lapide Christo Jesu aedificatio constructa crescit in Templum Sanctum in Domino in habituculum Dei in Spiritu» sine intermissione prosecuturum; quandoquidem intime persuasum habeo Reverendissimum Capitulum Metropolitanum constare membris divi Joannis olim sui Collegae et nunc communis nostri Patroni Aemulis, pleno sancti Chrismatis cornu intus unctis, et a probitate non sucosa, doctrina sana, solida rerum agendarum peritia, et quod praestantissimum censeo, exemplari pro Domo Dei zelo, quam plurimum commendatis.

Quorum vestigiis reliquus quoque Venerabilis Clerus tum saecularis, tum regularis strenue inhaerere officio conscientiae sacro denuo se obstringet; fidelis populus vero, ad aemulandum Charismata meliora alioquin ubique nunquam non pronus, quasi sua sponte providos et in Christo dilectos Ductores suos sequi haud tardabit. Sub optatissimo hoc obtutu liceat mihi expressis verbis Doctoris Gentium orationem pro Thessalonicensibus, quos gloriam suam et gaudium adpellat, meam facere, Deus pacis sanctificet vos per omnia, ut integer Spiritus vester et anima et corpus sine querela in adventu Domini Nostri Jesu Christi servetur., „

Jam cum honorum omnium largitor communibus Eum invocantium precibus semper praestet auditum» adeamus cum fiducia ad Thronum Gratiae, ibidem praeter eam, mihi commissum munus modo capessenti praepremis impetrandam, pro longaeva tam vigilantissimi Ecclesiae Catholicae Capitis Gregorii Papae Decimi Sexti, quam piissimi Imperatoris ac Regis nostri FRANCISCI primi Ipsisque Augustissimae Prosapiae incolumitate, nec non pro salute gregis mihi crediti, totiusque Regni, enixissimam deprecationem nostram, cum humillima gratiarum actione, ceu Primitias vocationis meae, mente promptissima, atque, devota substraturi.

S P I S R Z E C Z Y,  
w a ż n i e y s z y c h.

	Stronnica
I. O zacności i nieśmiertelności duszy.	
Potrzebna nam jest w tøy materyi po- moc objawienia . . . . .	4
Czém jest dusza nasza . . . . .	6
Jaki iéy wykład dawali Grecy i Rzy- mianie. . . . .	8
Poganie wierzyli wiele pięknego o du- szy naszéy. . . . .	13
Ale przyniészzywali do tego nie mało błędów. . . . .	16
II. O bractwach pobożnych w chrześciań- stwie. . . . .	21
Jch zamiary, dobre skutki, trudność. odnowienia. Rys krótki bractw kościo- ła i kraiu naszego. O bractwie czyn- néy miłości. . . . .	21
III. O metrykach kościelnych. Tych staro- żytność, przepisy względem utrzyma- nia ich, dawnei ś. Soboru Trydenckie- go. W Polsce nie bardzo ie dawniéy porządnie utrzymywano. Ważność ksiąg tych. O wymowaniu metryk — o me- trykach woyskowych, o wykazach o chrzczonych. . . . .	28
O katolickich dzieci zapisach o chrzcie wody . . . . .	28
IV. O żywocie, czynach, pismach ś, Am- brożego. Urodzenie, młodość, nauki, u- rząd Prefekta. . . . .	40